
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Approvazione modifica dello Statuto camerale.

Richiamati:

- Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs.15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219
concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il
riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura”;

- L’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che dispone la distinzione delle competenze tra
le funzioni di indirizzo politico – amministrativo in capo al Consiglio camerale e la gestione finanziaria
tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

- L’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue i fini determinati
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di imparzialità, pubblicità e trasparenza;

- Il D.M. 155 del 4 agosto 2011 “Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di
commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

- Il D.M. 156 del 4 agosto 2011 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del
consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo
12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

- il D.M. 16 febbraio 2018 recante la “Riduzione del numero delle camere di commercio mediante
accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del personale”, con il quale è stata istituita la Camera di
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone – Udine (con sede legale ad Udine in Via
Morpurgo, n.4 e sede secondaria a Pordenone, in Corso Vittorio Emanuele II, n.47);

- Determinazione del Commissario ad acta n. 1 del 01.03.2018 avente ad oggetto “Statuto della Camera
di Commercio di Pordenone – Udine – articolo unico: composizione del Consiglio camerale;

- DPReg. n. 0170/Pres del 28 agosto 2018 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della
Camera di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 08/10/2018 avente per oggetto “Elezione del
Presidente”;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 06/11/2018 avente per oggetto “Elezione della Giunta
camerale”

- Deliberazione di Giunta camerale n. 103 del 03/07/2019 avente ad oggetto “Nomina del Segretario
Generale della Camera di Commercio di Pordenone – Udine: ricognizione incarichi e conferimento
funzioni dirigenziali;

Premesso che
- con precedente deliberazione in data odierna la Giunta ha approvato la proposta di ripartizione dei

seggi del Consiglio nella nuova composizione costituita complessivamente da 25 consiglieri dei quali
22 in rappresentanza dei settori economici e 3 spettanti di diritto alle Organizzazioni sindacali dei
lavoratori, alle associazioni dei consumatori e ai liberi professionisti. Tale nuova composizione
rappresenterà l’allegato B dello Statuto;

- le procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio, secondo le disposizioni di cui
all’art. 2, comma 1 del DM 156/2011, devono essere avviate 180 giorni prima della scadenza del
Consiglio;

Preso atto che il Consiglio della Camera di Commercio di Pordenone – Udine attualmente in carica, nominato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 170 del 28 agosto 2018 e insediatosi in data 8 ottobre 
2018, andrà a scadenza in data 9 ottobre 2023, e che le procedure di rinnovo alla luce delle disposizioni sopra 
richiamate, dovranno essere avviate mediante la pubblicazione all’Albo camerale di apposito avviso del 
Presidente in data 12 aprile 2023;

Considerato che uno dei primi adempimenti cui la Camera di Commercio è chiamata, in occasione dell’avvio 
delle procedure di rinnovo del Consiglio, è l’adeguamento dello Statuto in ordine al numero dei componenti e 
alla sua composizione in termini di rappresentatività;

cciaapu - cciaapuaoo - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000050 - Riunione del 16/03/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

Considerato che con determinazione n. 1 del 01.03.2018 il Commissario ad acta per la costituzione della 
Camera di Commercio di Pordenone – Udine adottava lo Statuto della Camera di Commercio di Pordenone –
Udine ad articolo unico “Composizione del Consiglio camerale” volto a recepire il numero dei Consiglieri del 
nuovo Ente e la sua ripartizione in termini di seggi assegnati alle organizzazioni imprenditoriali sindacali e dei 
consumatori, in funzione al loro grado di rappresentatività sul territorio come definito dai criteri dettati dalla 
normativa vigente;

Preso atto che lo Statuto, ai fini dell’avvio della procedura di rinnovo degli organi, andrà a recepire all’allegato 
B la nuova composizione in termini di numerosità e ripartizione dei seggi tra le diverse realtà rappresentative 
dell’economia del proprio territorio, e dovrà altresì essere implementato attraverso la definizione
dell’organizzazione della Camera di Commercio, delle modalità del suo funzionamento e dell’esercizio delle 
funzioni camerali nel rispetto dei principi sanciti dalle leggi nazionali e regionali e con specifico riferimento alle 
peculiarità del sistema economico locale;

Ricordato che
- con deliberazione di Giunta n. 21 del 19.11.2018 è stata nominata la Commissione per la redazione 

dello Statuto della Camera di Commercio di Pordenone – Udine, nelle persone del Presidente 
Giovanni Da Pozzo, i membri di Giunta Silvano Pascolo e Lucia Cristina Piu, e con l’ausilio tecnico del 
Segretario Generale Maria Lucia Pilutti e del Dirigente Emanuela Fattorel;

- la Commissione ha provveduto all’elaborazione di una bozza di Statuto presentata nelle comunicazioni 
della riunione di Giunta del 30 luglio 2019, bozza coerente con il dettato legislativo sotto il profilo 
tecnico – giuridico e modellata sulle specificità economiche e sui particolari bisogni dell’apparato 
produttivo del territorio pordenonese – udinese sotto il profilo dei contenuti;

- nell’elaborazione della bozza di Statuto sono stati utilizzati come base di partenza gli statuti base 
redatti dall’Unioncamere nazionale all’indomani dell’entrata in vigore delle modifiche della legge n. 
580/1993 e adottati dalle rispettive Camere di Commercio di Pordenone e Udine; 

- la bozza di Statuto ha recepito le proposte trasmesse in data 23.10 2019 dal Collegio dei Revisori 
attinenti in particolare alla necessità di trasmissione di adeguati, completi e trasparenti flussi 
informativi, regolando – nell’attuale stesura - all’articolo 17 della bozza il funzionamento del Consiglio,
e demandando ai sensi dell’art. 16 al “Regolamento interno”, la definizione di modalità di 
convocazione, tempi e modalità di svolgimento dei lavori del Consiglio nonché in particolare delle 
votazioni, costituzione ed il funzionamento delle commissioni consiliari e gli strumenti e le modalità del 
controllo consiliare sull’attività della Camera di Commercio e degli organismi da essa promossi o a cui 
la stessa aderisce;

- la bozza di Statuto è stata all’epoca compartecipata con le associazioni di categoria dei due territori 
pordenonese ed udinese che ne hanno condiviso i contenuti, ed hanno espresso la necessità di 
ribadire, anche nell’atto di approvazione dello Statuto stesso, la genesi dell’Ente camerale, la cui 
nascita è stata accompagnata da un accordo istituzionale e della rappresentanza, fatto proprio dalla 
Camera di Commercio di Pordenone e dalla Camera di Commercio di Udine, per l’abbandono del 
contenzioso promosso dalla Camera di Commercio di Pordenone avanti il T.A.R. del Lazio ed il 
Consiglio di Stato per l’annullamento del decreto del ministero dello Sviluppo economico istitutivo della 
Camera di Commercio di Pordenone – Udine;

Fatto presente l’opportunità che gli accordi definiti al momento della nascita della nuova Camera di Commercio 
accorpata, vengano con il presente atto di approvazione dello Statuto ribaditi e confermati come di seguito:
1) I beni patrimoniali mobiliari ed immobiliari, le risorse umane e le risorse economico/finanziarie (al netto 

dei fondi regionali destinati a concedere contributi a favore delle imprese, gestiti su delega) le strutture 
ed i mezzi confluiti nella Camera di Commercio di Pordenone – Udine rimangono nella loro destinazione;

2) non vengono effettuate alienazioni di immobili detenuti in precedenza dalle due camere;
3) viene salvaguardato l’assetto dell’azienda speciale Concentro, anche nella sua attuale fase di 

conferimento del patrimonio in una società consortile a responsabilità limitata la cui procedura di 
costituzione è attualmente in corso;

4) vengono salvaguardate le specificità territoriali, viene perseguito il corretto equilibrio tra i due territori di 
Pordenone e di Udine attraverso un’equilibrata rappresentanza dei due territori in seno agli organi 
dell’Ente;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

5) il ruolo di Segretario generale della Camera di Commercio sia espressione del sistema 
economico/produttivo udinese;

6) Il Vice Segretario della Camera di Commercio sia espressione del sistema economico/produttivo 
pordenonese;

7) Il Conservatore del Registro delle Imprese sia espressione del sistema economico/produttivo 
pordenonese;

Considerato che, la proposta di progetto di Statuto per come a suo tempo elaborata dal Gruppo di lavoro è 
stata, nella versione oggi sottoposta all’approvazione della Giunta, aggiornata recependo le modifiche 
normative nel frattempo intercorse, in particolare per quanto riguarda il DL 30 dicembre 2021 n. 228 convertito 
con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022 n. 15 che abroga il divieto di compensi agli organi, e con 
riferimento al D.L. 31 dicembre 2020 n. 183, convertito con modificazioni dalla L. 26 febbraio 2021 in ordine 
alla possibilità di rinnovo dei membri del Consiglio e del Presidente, che da una sola volta, viene ampliato alla 
possibilità di rinnovo per due volte;

Preso atto che la proposta di progetto di Statuto che viene oggi sottoposta alla Giunta per la sua approvazione 
comprende 46 articoli aggregati in 5 titoli (“Disposizioni generali, “Organi”, “Strumenti di partecipazione 
strategica”, “Ordinamento finanziario e patrimoniale”, “Norme transitorie e finali”) e riporta all’Allegato A il logo 
di sistema per la Camera di Commercio di Pordenone – Udine e all’Allegato B la composizione del Consiglio 
camerale per il quinquennio 2023 – 2028;

ricordato che, sotto il profilo procedurale, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 della Legge 580/1993 lo Statuto
dovrà essere approvato dal Consiglio con il voto favorevole di due terzi dei componenti e che tale quorum
trova applicazione anche per le modifiche statutarie;

tutto ciò premesso e considerato,

la Giunta all’unanimità 

DELIBERA

1. di prendere atto della ripartizione dei seggi tra i settori economici secondo lo schema approvato dalla 
Giunta con precedente deliberazione in data odierna, che costituisce l’allegato B del progetto di Statuto;

2. di approvare e di sottoporre all’approvazione del Consiglio la proposta di progetto di Statuto allegata al 
presente atto, di cui forma parte integrante;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo




